0001696-76.2019.8.12.0008, recomendação de Dispensa de Licitação conforme 
Parecer Jurídico fls. 88 a 91, contratação da Clínica Terapêutica Gaivota Ltda - Me, 
CNPJ: 19.654.898/0001-40 localizada na Rua das Hortências, nº 101, Jardim Suíça 
Paulista Goianã, na cidade de São Roque/SP, no valor total de R$ 31.000,00 (Trinta 
e um mil reais), pelo período de 180 (cento e oitenta) dias e transporte somente de 
ida por paciente.
Ratifico a justificativa de dispensa de licitação com fulcro no inciso IV do art. 24 da 
Lei nº 8.666/93 e alterações, face ao que consta do processo administrativo acima

[...]

que justifica o apoio pretendido, e por consequência inequivocamente atividade 
de interesse público;

Considerando que a administração municipal possui papel preponderante no 
tocante ao aporte financeiro aos Blocos Carnavalescos Oficiais, versando no 
importe de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais);

Considerando a necessidade de esta administração cumprir e garantir de forma 
imparcial, legal e eficiente a maior festa popular de Corumbá, e inclusive sob a 
titulação de melhor Carnaval do Estado do Mato Grosso do Sul;
Considerando que os Blocos Carnavalescos Oficiais possuem representação